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 Diplomová práce vznikala pod vedením doc. Ing. arch. Ivanem Plickou, CSc. a Ing. ach. Matyáše Sedláka. Tímto bych

jím ráda poděkovala za odborné vedení a podnětné rady. Zároveň děkuji všem, se kterými jsem svou práci konzultovala.

Velké poděkování také patří mé rodině a přátelům za trpělivost a podporu, nejen při vypracováním diplomové práce ale po

celé mé studium.

Michaela Svobodová
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Zadání diplomní práce

Obsahem mé diplomní práce je návrh domu s pečovatelskou službou na území hlavního

města Prahy, části Vinohrady s dalšími provozy.

Mým cílem je kvalitní návrh bydlení především pro seniory v různých typech

zástavby. A doplnit tyto objekty o komerční prostory s ohledem na zvýšenou koncentraci lidí

s možným pohybovým problémem či jiným handicapem, proto nedílnou součástí návrhu je

restaurace a cukrárna/kavárna, lékařské a fyzioterapeutické ordinace, lékárna, nonstop

zdravotní služba a základní servis pro obyvatele (úklid a prádelna) a pro volný čas knihovna

s počítačovou učebnou a malý park uvnitř areálu.

Metodika a cíle diplomní práce

Cílem diplomní práce je architektonická studie domu s pečovatelskou službou v Praze

Vinohradech.

Prvně jsem si kladla otázku pro koho je DPS prvotně určen "Kdo v něm žije?", "Jaké

má požadavky?", "Jak vypadá jeho den?"... proto jsem si zapůčila několik publikací týkajících

se stářím jako takovým a životem v domě.

Dalším krokem bylo seznámení se s pozemkem a především jeho svažitým terénem na

jižní straně a občanské vybavenosti v okolí, která do jisté míry definovala další využití

objektů. Na základě získaných poznatků jsem si utvořila obrázek, jak by bydlení mělo vypadat,

aby bylo pohodlné pro jeho obyvatele.
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2
ANALÝZA

součást předdiplomního semináře
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LOKALITA

ORTOPHOTOMAPA

KORUNNÍ

BENEŠOVA

NÁMĚSTÍ

U ORIONKY

H
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PRAHA 10, část VINOHRADY
ROZLOHA 1 860,5 ha

OBYVATELÉ 111 265

Vinohrady jsou od roku 1922

městskou čtvrtí a katastrálním uzemím

hlavního města.

GSPublisherVersion 0.76.100.100

VOZOVNA ORIONKA

PO DOSTAVĚNÍ PRVNÍ LODĚ PO DOSTAVBĚ DALŠÍCH DVOU LODÍ VOZOVNA V PROVOZU

Vzhledem k tomu že se vozovna již přes

40 let nevyužívá ke svému původním

účelu a od roku 2017 je areál opuštěn,

tak objekt chátrá.

Vozovna Královské Vinohrady, jinak se jí také nazývá Vozovna Orionka nebo Vozovna Korunní, je bývalá

tramvajová a trolejbusová vozovna. Byla postavena na prazškých Vinohradech v Praze 10, v těsném sousedství Prahy 3. V

současné době je vlastněna Dopravním podnikem hl. m. Prahy. V blízkosti sousedství vozovny byla točna, ze které v roce

1972 vyjela poslední trolejbusová linka v Praze. Pro připomenutí této události byl v roce 2010 instalován pomník do

prostoru, který je dnes pojmenován Náměstí U Orionky.
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 Původní název lokality Viničné Hory

byl do roku 1788, kdy bylo území samostatnou obcí. Po

roce 1867 se přejmenovalo na Královské Vinohrady a do

roku 1975 zahrnovaly i území ŽIžkov. Během let 1879 až

1921 bylo území městem, a to čtvrým největším v

republice do roku 1922, kdy proběhlo propojení do tzv.

Velké Prahy.

Jméno oblasti je odvozeno od

středověkých vinic, které se nacházeli na jihovýchodních

svazích od bran města za dnešním Václavském náměstí.

Vinice vznikly zásluhou krále Karla IV., proto pozdější

jméno Královské Vinohrady je na jeho počest.

Po bourání pražských hradeb v 70.

letech 19. století se směrem od Národního muzea

rozvýjela bytová výstavba pro rostoucí se střední a

horní vrstvu. Výstavba pokračovala až do 20. let 20.

století, pozdější výstavba se přesunula více na východ,

na oblast Ohrady a Malešic.

Pvovoz vozovny byl zahájen v červnu 1897 jako jednolodní objekt pro 25 vozů. Vozovna byla propojena s

ředitelsvím Městské elektrické dráhy Královských Vinohrad. Na konci stejného roku byl objekt předán do užívání

Elektrickým podnikům a vozovna převedena na město Praha. O rok později byla stavba rozšířena o další dvě lodě pro 9 a

36 vozů.

Od roku 1930 se začal provoz vozoven omezovat na vypravování vlečných vozů. V roce 1933 byl úplně ukončen

provoz tramvají. Z prostorů se od roku 1935 stely garáže a dílny Elektrických podniků a v mezidobí 1949 až 1955 jižní

budova byla využívana jako vozovna trolejbusů.

Od roku 2001 začalo postupné rušení vozovny zaklínováním vyhybky a pozdějším snesením trolejového vedení. V

roce 2015 byla definitivně odstaněna vyhybka do bývaé vozovny.

SOUČASNÝ STAV AREÁLU
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ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

LINKA METRA "A"

TRAMVAJOVÁ LINKA

DOPRAVNÍ OBSLUŽNOST

Lokalita je dobře dopravně

obsloužená. K pozemku v severní části

přiléhá tramvajová trať

s zastávkou Orionka. V docházkové

vzdálenosti cca 300m se nachází vstup

do metra na lince A Flora. Zároveň se v

blízkosti nachází hned několik zastávek

autobusů.
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OBCHOD S POTRAVINAMI

LÉKAŘI, FYZIOTERAPIE

RESTAURAČNÍ ZAŘÍZENÍ
KAVÁRNY

KNIHOVNA

NÁMĚSTÍ JIŘÍHO Z PODĚBRAD

A KOSTEL NEJSVĚTŠJŠÍHO

SRDCE PÁNĚ

OC ATRIUM FLORA

OLŠANSKÉ HŘBITOVY

MUZEUM - VILA KARLA

ČAPKA

RANGHERKA

V docházkové vzdálenosti

pozemku se nachází množství

restaurací a obchodů především

s potravinami. V blízkosi se nachází

obchodní dům. V lokalitě není mnoho

lékařských pracovišť. Dále se

v docházkové vzdálenosti nenachází

žádný park či jiná odpočinková lokalita.

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

Obchodní dům se nachází
vzdálen přibližně 400m od
pozemku. V objektu se nachází
okolo 120 obchodů.

V muzeu nalezneme střípky ze
života Karla Čapka - jeho
korespondenci, pokoj ve kterém
umíral aj.

Bývalá továrna na hedvábí,
zrekonstruována na domov
seniorů a domov pro lidi se
speciálními potřebami
Alzhaimrovy nemoci.

OBČANSKÁ VYBAVENOST
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VOZOVNA
ORIONKA

Celé území se svazuje

jihovýchodním směrem k Vršovicím.

Severní část nad pozemkem je spíš

rovinná.

Pozemek se svažuje

jihovýchodním směrem o 8 metrů na délce

přibliže 90 metrech. Severní hrana

pozemku při ulici Korunní je téměř v

rovině. Rozdíl mezi konci je o 1 metr.

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

VRSTEVNICE

Výškový vzdálenost
vrstevnic po jednom metru

MORFOLOGIE LOKALITY
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CESTA KOLEM POZEMKU

FOTODOKUMENTACE LOKALITY - SOUČASNÝ STAV
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CO JE DŮLEŽITÉ?

SNAŽŠÍ MOBILITA OBYVATEL

Většina lidí v domě s pečovatelskou službou má problém s mobilitou a stěhují se do domova, aby si usnadnili

život. Často svůj život popisují jako vězení ve svém domě.

Podle průzkumů vyplývá, že pro obyvatelé je velice důležité, snadná

dostupnost veškeré vybavenosti, především plnohodnotný obchod. Cestu na

nákup lidí žijící v pečovatelských domech hodnotí jako velice obtížnou a proto

je i jedna ze služeb zařízující DPS.

Lidé kteří mají velice sníženou mobilitu se shodují, že mezi je pro ně

důležitý výhled a zahrada, protože doma a maximálně na zahradě tráví svého

většinu času.

DŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU

Domy s pečovatelskou službou jsou službou, kde je bydlení nejčastěji formou nájmeného případně ke koupi


[…]


Často tráví většinu času ve svém bytě

Pokud onemocní mnohny nevýjdou ze svého bytu po několik týdnů i měsíců

Jak?

Snaha o bezbariérový prostor lokality

Všechny byty s prostorným balkónem/ případně menší zahradkou

Dostupnost základní občanské vybavenosti - restaurace, kavárna, knihovna, komerční prostory

Dostupnost zdravotnického personálu

KONCEPT

POZEMEK VE SVAHU

ÚPRAVA TERÉNU POZEMKU PRO SNAŽŠÍ

POHYB

PŘIDÁNÍ BALKÓNŮ SMĚREM DO ZELENĚ

SOUKROMÉ ZAHRADY A MOŽNOST VYJÍT

VEN NA NĚ

SPECIFIKACE UŽIVATELE

SPECIFIKACE ZPŮSOBU NÁVRHU

SCHÉMA POSTUPU
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Vinohradská bloková zástavba,

která drží uliční čáru a jasně

vymezuje bloky.

Městské bydlení.

Zástavba velkých činžovních 4

patrových domů. Bydlení se

zahradami a zelení v ulicích.

DRŽENÍ PEVNÉ ULIČNÍ ČÁRY,

DOPLNĚNÍ BLOKU TYPICKÉ

ZÁSTAVBY

ODSAZENÍ STAVEBNÍ ČÁRY O

5 METRŮ

VYTVOŘENÍ PROSTORU PRO

ZAHRÁDKY
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SCHWARTZPLAN
SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

Důmy přiléhajícící k ulici Korunní a Náměstí U Orionky jsou vyšší zástavby. Bytový dům je o

pěti nadzemních podlažích a část objektu tvořící čelo náměstí má sedm nadzemních pater tak, aby

jeho výška byla podobná nové zástavbě komplexu "Rezidence korunní".

Uvnitř vnitrobloku jsou čtyři vily, které tvoří intiměnjší bydlení se soukromými zahradami.

Vily mají tři nadzemní a jedno podzemní podlaží, ale všechna podlaží jsou obytná, protože terén

uskakuje vždy o výšku jednoho patra. Jižní a západní hrana pozemku je ohraničena vyšším zděným

plotem, pro zachování soukromí na pozemku a zároveň lepší vyrovnání skoků terénu. Zapomoci

uskakování terénu se podařilo docílit téměř bezbariérovosti a to jednak pro soukromé části zahrad

ale i z velké části po celém pozemku.

Obytné části v objektů jsou otáčeny na především na jižní stranu a doplněné velkým

balkónem, tak aby všichni obyvatelé měli možnost výhledu do zeleně uvnitř bloku, ale i do zelené

vilové zástavby.

Vinohradská bloková zástavba,

která drží uliční čáru a jasně

vymezuje bloky.

Městské bydlení.

Zástavba velkých činžovních 4

patrových domů. Bydlení se

zahradami a zelení v ulicích.

DRŽENÍ PEVNÉ ULIČNÍ ČÁRY,

DOPLNĚNÍ BLOKU TYPICKÉ

ZÁSTAVBY

ODSAZENÍ STAVEBNÍ ČÁRY O

5 METRŮ

VYTVOŘENÍ PROSTORU PRO

ZAHRÁDKY

1:2000
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DISPOZICE TYPICKÉHO BYTU

VIZUALIZACE INTERIÉRU

BYT 2KKBYT 1KK

OBYTNÁ PLOCHA: 30 m2

PŘEDSÍŇ: 4 m2

KOUPELNA: 5,3 m2

BALKÓN: 12 m2

OBÝVACÍ POKOJ: 21,5 m2

PŘEDSÍŇ: 3 m2

KOUPELNA: 4,8 m2

BALKÓN: 12 m2

LOŽNICE: 14 m2
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DETAIL FASÁDY
1:200

POHLEDOVÉ BÍLE CIHLY, OKNA S CIHELNÝM NADPRAŽÍM VARIANTA S VYNECHÁNÍM CIHEL V RASTRU, POUŽITÍ U SCHODIŠŤ VARIANTA S VYNECHÁNÍM CIHEL V RASTRU, POUŽITÍ
U BALKONOVÝCH STĚN

VARIANTA S VYNECHÁNÍM CIHEL V RASTRU, POUŽITÍ
V PŘÍZEMNÍCH ČASTECH OBJEKTŮ

REALIZAČNÍ FOTODOKUMENTACE
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Závěrečná reflexe diplomní práce

Zadání diplomové práce nebyl snadný úkol, vzhledem k terénu pozemku a zároveň

charakteristickým specifikacím lidí, pro které je objekt primárně určen.

Dovnívám se, že se mi podařilo splnit můj cíl o kvalitním bydlení v jednotkách pro

seniory o minimálních rozměrech ale i o prostornější bytech. Dále si myslím, že rozbít

kaskádově pozemek proto, aby byl snažší pohyb na pozemku, kde všechny spády vychází v

úhlu stejném či mírnějším než rampy (dle zjišťěných informací z analytické části senioři se

sníženou mobilitou preferuji rampy před i jednim schodem), je dobrým konceptem.

V dispozičním řešením jsem se snažila zaměřit na jednoduchost a proto i na snažší

orientaci na pozemku a to především v místech komerčních prostorům. Díky analýze občanské

vybavenosti jsem se rozhodla o poměrně dost lékařských pracovišť, protože se domnívám, že

jsou v lokalitě nedostatečné.

Celá práce, především ale analytická část mne ovlivnila tím, co jsem si četla o

životech lidí v domovech lidí v pečovatelském domově. Děkuji vedoucím ateliéru za konzultace

při projektu, díky kterým jsem si uvědomila chyby a nedostatky, které mě posunuly dále.

Zároveň si jsem vědoma, že grafické zpracování vizualizací by mohlo být kvalitnější, vzhledem

k současným trendům a bude to mé předsevzetí do budoucna.
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