Oponentní posudek k diplomnímu projektu

Vinohradský trojúhelník - Orionka

Dům s pečovatelskou službou

Bc. Michaela Svobodová, Ateliér Plicka-Sedlák, FA ČVUT Praha, 2018

Úvodní rešerše je graficky dobře zpracována, diplomantka dle uvedených zdrojů pracuje s aktuálními daty.

Urbanistická část úlohy je dobře vyřešena. Návrh reaguje na složitou situaci na rozhraní struktur městské zástavby i komplikovanou výškovou situací. Vymezuje se městskými domy vůči stávající blokové struktuře a solitérními objekty za zdí doplňuje zástavbu vilové čtvrti.

Výrazná sedmipodlažní čelní hmota (objekt A) uzavírá předprostor vzniklý poodstoupením objektu „Residence Korunní“ od ulice a vrací pozici uliční čáry zpět k Vinohradské. Dolní podlaží jsou věnována obchodům a službám, složitější dostupnost bytů v horních podlažích této části může být vyvážena výhledy a městským charakterem bydlení.

Navazující nižší uliční křídlo (objekt B) je „přerušeno“ v místě naproti křížení Čáslavské a Vinohradské, otevírá tak prostor vnitrobloku do ulice a vytváří dvě nová nároží.

Vstupy do bytových domů podél Vinohradské jsou orientovány zezadu z vnitrobloku. Je otázkou, zda pro městské domy držící uliční čáru není příhodnější držet vstupy z ulice, případně je řešit jako průchozí haly mezi ulicí a vnitroblokem.

Dispozice jsou přehledně vyřešeny, komunikační prostory jsou navrženy velkoryse za účelem setkávání rezidentů, balkony mají rozšířené hloubky pro umístění venkovního posezení, směrem do rušných ulic jsou řešeny jako uzavíratelné lodžie.

Svažující se pozemek je řešen s ohledem na bezbarierový provoz jako soubor terénních teras s pravidelně rozmístěnými, jižně orientovanými vilami (objekty C). Byty v přízemí mají přiléhající soukromé zahrady. Uliční čára je zde vymezena zahradní zdí prostupnou brankami z okolních ulic.

Použití cihly v exteriéru je příjemné a solidní, vizualizace interiérů působí útulným dojmem.

V programu návrhu bych možná uvítal umístění univerzálního prostoru, malého sálu, pro možnosti společenského setkávání, slavností či zájmové činnosti seniorů. Stejně tak v parkové části vnitrobloku by mohl být malý altán či amfiteátr pro pořádání venkovních akcí.

Úloha je vzhledem ke složitosti kontextu místa dobře vyřešena a zdokumentována, pro přehlednější orientaci v celkovém řešení by bylo možné zvážit nadhledovou perspektivu.

Návrh hodnocení:

Práce je po formální i návrhové stránce dobře a pečlivě zpracována. Navrhuji známku „A“.

V Praze dne 8.6.2018

Ing.arch. Antonín Holubec